
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

« 'fS  »' 2023 г. Донецк №

Об организации работы по приему на 
обучение детей в первый класс в 
общеобразовательные организации
Донецкой Народной Республики
в 2023-2024 учебном году

В соответствии с ч.5 ст. 4 Федерального Закона от 17.02.2023 № 19-ФЗ 
«Об особенностях правового регулирования отношений в сферах образования 
и науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и образованием в составе Российской Федерации новых 
субъектов -  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 55 
Федерального Закона от 29.12.2012 № ФЗ-273 «Об образовании в Российской 
Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02 сентября 2020 г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования» (далее -  Приказ № 458), с целью соблюдения 
конституционных прав граждан на образование, реализации принципа 
общедоступного и бесплатного общего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Рекомендовать начальникам управлений (отделов) образования 
администраций городов (районов) Донецкой Народной Республики:



2

1.1. Руководствоваться Порядком приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденным Приказом № 458 (далее -  
Порядок) при организации работы по приему на обучение детей в первый 
класс в общеобразовательные организации Донецкой Народной Республики в 
2023-2024 учебном году.

1.2. Обеспечить соблюдение Порядка.

1:3. Организовать работу в рабочие дни «горячей линии» по вопросам 
приема на обучение детей в первый класс в общеобразовательные организации 
Донецкой Народной Республики (далее -  прием на обучение в первый класс) 
с 09 марта по 30 августа 2023 года.

1.4. Осуществлять контроль за соблюдением нормативных правовых
t

актов, регламентирующих порядок приема на обучение в первый класс.

1.5. Возложить персональную ответственность за организацию работы 
по приему на обучение детей в первый класс на руководителей 
общеобразовательных организаций.

2. Руководителям общеобразовательных организаций:

2.1. Разработать Правила приема в общеобразовательную 
организацию на обучение по программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в общеобразовательную организацию 
Донецкой Народной Республики (далее -  Правила).

2.2. Обеспечить организацию приема на обучение в первый класс в 
соответствии с действующим законодательством и Правилами.

2.3. Разместить на информационном стенде и официальном сайте 
общеобразовательной организации издаваемый не позднее 15 марта текущего 
года распорядительный акт органа местного самоуправления муниципального 
района или городского округа по решению вопросов местного значения в 
сфере образования о закреплении общеобразовательных организаций за 
конкретными территориями муниципального района (городского округа) в 
течение 10 календарных дней с момента его издания.



3

2.4. Разместить на информационном стенде и официальном сайте 
общеобразовательной организации Правила, информацию о количестве мест 
для набора в первый класс, локальные нормативные правовые акты, 
регламентирующие порядок приёма на обучение в первый класс, образец 
заявления.

2.5. Информацию о наличии свободных мест в первых классах для 
приема на обучение в первый класс детей, не проживающих на территории, 
закрепленной за общеобразовательной организацией, разместить не позднее 
5 июля текущего года.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
директора Департамента просвещения Министерства образования и науки 
Донецкой Народной Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.


